Resp., conc. Major., *dist.* Minor. Omnes, *neg.*; aliquæ, *subdist.*: ita ut partes illæ organismi, quæ seorsim ab aliis vivere queant, nullam inter seseretine aut physicam unionem, quamdiu constituunt illum, *neg.*; ita ut retineat physicam unionem, unum ex omnibus ejus efficientem, *conc.* Tum *neg.* conseq. Udenam enim probabunt adversarii, partes organismorum superiorum posse seorsim ab aliis, aut extra totum, vivere? Partes inferiorum organismorum, saltem quædam, possunt certe vivere seorsim, immo et avulsæ a toto in novum organismum succrescere. Jam autem probatum est, id non sufficere ad hoc, ut ejusmodi membra, quamdiu sunt partes organismi, dici possint *individua physiologica*, vel verum ac distinctum esse habere. Lepidum autem est illud, quod clarus Auctor, forte ad præoccupandam exceptionem perfectiorum organismorum, addit, nempe partes organismi vitam extra illum producere posse, dummodo adsint conditiones ad nutritionem requisitæ. Quid enim respondebit dicenti unionem partium cum organismo esse primam conditionem in perfectioribus viventibus necessario præsupponendam ad hoc, ut vitam protrahere valeant? Atqui id est, quod experientia constans et universalis manifestat, quodque ratio etiam confirmat, Si enim vitales operationes absque proprio principio exerceri nequeunt, et si unum dumtaxat est in singulis viventibus principium vitæ, sicut una tantum potest in singulis corporibus esse forma substantialis; plane sequitur partes organismi, quæ avulsæ a toto desinunt informari anima vel principio vitæ, quo prius in organismo informabantur, vivere jam diutius non posse. Id autem necessario contingere debet, saltem ubi forma totius organismi simplex est et indivisibilis, vel talis, ut nequeat tota virtus et efficacitas illius in uno dumtaxat alterove organo, a cæteris abstracto et amputato, conservari.

Instabis. Mortuo individuo zoologico, vel botanico, potissimum si morte violenta peremptum fuerit, non illico pereunt, sed paululum durare queunt functiones quædam vitales. **Respondeo, conc.** assertum, sed *neg.* conseq. Hoc enim phenomenon assertæ doctrinæ nullatenus repugnat. Sane, facile intelligitur functiones aliquas nutritionis perseverare posse, quamdiu adsit in organismo alimentum plus minus

præparatum, et quamdiu virtutes ipsæ naturales, quibus mediis vitale principium uti solet ad suas operationes peragendas, non penitus extinctæ fuerint. Hæ autem non est necesse, ut statim extinguantur; alimentum etiam nutritioni deserviens potest adhuc post mortem individui viventis intra organismum in promptu esse.

Objic. 2.^o Sunt in viventibus phænomena exploratissima, quæ probant omnino organismum non esse unicum individuum, sed collectionem et coloniam quamdam plurimorum individuorum simul commorantium. α) Primo enim cernuntur in quibusdam corporum contextibus motus cellularum aliarum independenter ab aliis: β) immo etiam migrationes earundem, ab una in aliam partem organismi. γ) Huc etiam revoca hæmaticos globulos sanguinis, qui non solum nutriuntur, et multiplicantur, sed etiam hac illac summa mobilitate fluitant instar amibarum vel viventium unicellularium, ac proinde tamquam totidem organitæ ac vera individua physiologica sunt habendi (1). Idemque dici potest de lymphæ, quæ in vasis lymphaticis fluit plena globulorum similium globulis sanguineis, et nutritioni organismi deservit (2). δ) Adde spermatozoides generationi deservientes, quæ vita propria gaudent, et vivere etiam possunt aliquamdiu extra organismum, in quo enatæ fuerant (3). ε) Denique admissis huiusmodi coloniis organitarum vel individuorum physiologicorum, ex quorum congerie ac societate constet organismus animalis vel plantæ, facile intelligitur, quomodo ex quibusdam infusionibus pullulet multitudo animalculorum, quæ infusoria dicuntur: illa enim re vera non essent nisi totidem organitæ, ex quibus organismus, sive animalis sive vegetalis, infusioni subjectus coalescebat, quæ abrupto jam, quo prius tenebantur, vinculo societatis, liberæ prorsus remaneant. Simili modo intelligitur origo vermium

(1) Milne-Edwards, *Leçons sur la Physiologie*, etc., tom. 1, pag. 80, 81; tom. 8, pag. 273; tom. 14, pag. 268.

(2) «La lymphæ est un fluide nutritif superflu que les vaisseaux sanguins abandonnent et que les vaisseaux lymphatiques ramènent dans le sang pour servir de nouveau à la nutrition». Bellyneck, *Résumé du Cours de Zoologie*, pag. 17. Namur 1861-1865.

(3) Vide Milne-Edwards, op. cit., tom. 8, pag. 249, 273, 339 seqq.

intestinalium aliorumque parasitorum, quibus animalia sæpe ac plantæ infestantur (1).

Respondeo, *neg.* antec., in quo, nisi vehementer fallor, cernere est insigne monumentum illius levitatis, qua quidam naturalium scientiarum cultores delectari videntur, novorum opinamentorum fabricas super arenam excitantes. Ad α) *conc.* assertum, sed *neg.* conseq. Nam vel sermo est de motibus cellularum penitus liberarum, quæ cum non sint aliis physice unitæ alio moveri et excurrere possunt, vel de motibus earum cellularum, quæ quamvis affixæ sint et unitæ aliis per unam extremitatem, aliam tamen liberam retinent, quæ cum suis tenuissimis appendiculis vibrare valeat. De primo genere motuum statim dicemus in response ad alterum argumentum; motus vero secundi generis proprii earum cellularum, quæ veram continuitatis unionem cum aliis vicinis servant, in probationem coloniarum adduci nequeunt, quia ejusmodi cellule, quamdiu ita sunt unitæ, nullatenus habent esse proprium et independens, sed unum esse commune cum toto organismo.

Ad β) pariter *neg.* consequens, tum quia exempla migrantium cellularum rarissima dicuntur esse, unde perperam obtruduntur ad universalem doctrinam coloniarum confirmandam; tum quia cum totus organismus viventis ab una primigenia cellula derivetur, haud ægre intelligitur accidere posse, ut in conflandis diversis contextibus cellule ab uno in alium aptiorem locum transmeent (2). Quidquid tamen de hoc sit, cellule illæ vel vagantur libere, quin uspiam organismo adherescant, vel post motum cum organismo coalescunt. Si primum accidit, non sunt pars organismi; sin

(1) Ita Buffon, apud Milne-Edwards, op. cit. tom. 8, pag. 248, 249.

(2) Di cosiffatte migrazioni (sermo est de migrationibus cellularum ab uno in alium locum) non vi sono che pochissimi esempi osservati in tessuti adulti, ad esempio, nei corpuscoli della sostanza congiuntiva della rana. Ma chiarita essendo oggidì la derivazione di tutto l'organismo da una sola cellula primitiva, chi si rappresenta in ragguglio la formazione dei vari tessuti e degli organi, non può a meno di ammettere che in quel processo molte volte le cellule si hanno a spostare interamente per assettarsi al posto loro. *Civiltà cattolica*, ann. 1885, ser. 12, vol. 11, pag. 418.